בנ"א והבאותך. v. 2.
 ἐκαύσουσιν. F: ὄπλ., θυρεοῖς καὶ πέλτ. X (pro
 κοντ. κτλ.): δόρασιν κ. τόξ. κ. βέλειον κ. βακτη-
 ρίαις χειρ. ... ἔτεσσιν. 10. E: ξύλον. B†: κόψουσιν.

6. Magog. Septante : « Gog ». — Et sur ceux qui
 habitent dans les îles avec confiance. Septante : « et
 les îles seront habitées en paix ».
 8. Hébreu : « voici que ces choses viennent, elles
 arrivent, dit le Seigneur Jahveh; c'est le jour dont
 j'ai parlé ».

II. Règne du Messie (XXXIII- XLVIII). — 1^o (g). Extermination de Gog (XXXVIII-XXXIX).

cum eo. ²³ Et magnificabor, et sanc-
 tificabor, et notus ero in oculis mul-
 tarum gentium : et scient quia ego
 Dóminus.

XXXIX. ¹ Tu autem fili hóminis
 vaticináre advérsus Gog, et dices :
 Hæc dicit Dóminus Deus : Ecce ego
 super te Gog principem cápitis Mo-
 soch et Thubal : ² et circúmagam te,
 et edúcam te, et ascéndere te faciám
 de latéribus aquilonis : et addúcam
 te super montes Israel. ³ Et percú-
 tiam arcum tuum in manu sinistra
 tua, et sagittas tuas de manu dex-
 tera tua dejiciám. ⁴ Super montes Israel
 cades tu, et ómnia ágmina tua, et
 pópuli tui, et ascéndere te faciám
 feris, ávibus, omnique volátili, et béstiis
 terræ, dedi te ad devorándum. ⁵ Su-
 per faciém agri cades : quia ego lo-
 cútus sum, ait Dóminus Deus.

⁶ Et immittam ignem in Magog,
 et in his qui hábitant in insulis con-
 fidénter : et scient quia ego Dómi-
 nus. ⁷ Et nomen sanctum meum no-
 tum faciám in médio pópuli mei
 Israel, et non pólluam nomen sanc-
 tum meum ámplius : et scient gentes
 quia ego Dóminus sanctus Israel.
⁸ Ecce venit, et factum est, ait Dó-
 minus Deus : hæc est dies, de qua
 locútus sum.

⁹ Et egrediéntur habitatóres de
 civitatibus Israel, et succédent, et
 combúrent arma, clýpeum, et hastas,
 arcum, et sagittas, et báculos má-
 nuum, et contos : et succédent ea
 igni septem annis. ¹⁰ Et non portá-
 bunt ligna de regiónibus, neque suc-

23. Je serai connu; c'est-à-dire je manifesterai ma
 puissance.
 XXXIX. 1. Mosoch... Thubal. Voir plus haut la
 note sur xxxviii, 13.
 2. Des côtés de l'aquilon. Voir plus haut la note sur
 xxxviii, 6.
 3. Ton arc. Les Scythes étaient des archers re-
 nommés. — Arc dans la main gauche... flèches de ta
 main droite. Voir la figure de IV Rois, xv, 19, t. II,
 p. 837.
 4. Aux oiseaux... pour être dévoré. Voir la figure
 de I Rois, xvii, 44, t. II, p. 379.
 6. Le feu; le feu de la guerre, ou peut-être un feu
 envoyé du ciel. — Les îles; c'est-à-dire les contrées
 éloignées, peut-être les pays énumérés xxxviii, 13.

nombreux qui sont avec lui. ²³ Et
 je serai glorifié, et je serai sanctifié,
 et je serai connu aux yeux d'un grand
 nombre de nations; et ils sauront que
 je suis le Seigneur.

XXXIX. ¹ Mais toi, fils d'un
 homme, prophétise contre Gog, et tu
 diras : Voici ce que dit le Seigneur
 Dieu : Voilà que je viens vers toi, Gog,
 prince et chef de Mosoch et de Thubal.
² Et je te ferai tourner de tous les côtés,
 et je te retirerai; et je te ferai monter
 des côtés de l'aquilon, et je te condui-
 rai sur les montagnes d'Israël. ³ Et je
 briserai ton arc dans ta main gauche,
 et je ferai tomber tes flèches de ta
 main droite. ⁴ Sur les montagnes d'Is-
 raël tu tomberas, toi, et tous tes ba-
 taillons, et tes peuples qui sont avec
 toi; aux animaux sauvages, aux oi-
 seaux, à tout volatile, et aux bêtes de
 la terre, je t'ai livré pour être dévoré.
⁵ Sur la face des champs, tu tombe-
 ras, parce que c'est moi qui ai parlé,
 dit le Seigneur Dieu.

⁶ Et j'enverrai le feu sur Magog
 et sur ceux qui habitent dans les îles
 avec confiance; et ils sauront que je
 suis le Seigneur. ⁷ Et je ferai connaître
 mon nom saint au milieu de mon
 peuple Israël, et je ne souillerai plus
 mon nom saint; et les nations sauront
 que je suis le Seigneur, le saint d'Is-
 raël. ⁸ Voici qu'est venu et qu'est ar-
 rivé ce que j'ai annoncé, dit le Sei-
 gneur Dieu; voici le jour dont j'ai
 parlé.

⁹ Et les habitants sortiront des
 cités d'Israël; et ils brûleront et rédui-
 ront en cendres les armes, le bouclier
 et les lances, l'arc et les flèches, et
 les bâtons de leurs mains, et les
 épieux; et ils les consumeront par le
 feu pendant sept ans. ¹⁰ Et ils n'ap-
 porteront point de bois du milieu
 des champs, et ils n'en couperont

7. Je ferai connaître mon nom saint, par la dé-
 faite des ennemis. — Je ne souillerai (non polluum);
 hébraïsme, pour je ne laisserai pas souiller (Glaire).
 8. Voici qu'est venu; cette prophétie s'accomplira
 si certainement, qu'on peut la considérer déjà comme
 presque accomplie.
 9. Ils brûleront...; c'est-à-dire il y aura dans le pays
 une si grande quantité de boucliers, etc., qu'on s'en
 servira longtemps pour se chauffer. Dans ces pays
 chauds on ne fait pas beaucoup de feu. — Le bou-
 clier et les lances. Voir la figure du Psaume lxxv, 4,
 t. IV, p. 178. — Les bâtons; les javalots. — Sept.:
 plusieurs. Les Hébreux mettaient assez souvent ce
 mot pour un nombre indéterminé.
 10. Ils n'en couperont point dans les forêts. Voir
 la figure de IV Rois, iii, 23, t. II, p. 767.